
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 6788 Torino, 30/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  PER  LA PRESENTAZIONE  DI  PROPOSTE  PER  LO
SVILUPPO E LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' DI INFORMAZIONE
ED  ORIENTAMENTO  RIVOLTE  AD  ADOLESCENTI  E  GIOVANI  DEL
CENTRO  INFORMAGIOVANI  DELLA  CITTA'  DI  TORINO,  IN  CO-
PROGETTAZIONE CON ENTI DEL TERZO SETTORE (ETS) AI SENSI DEGLI
ARTT. 55 E 56 DEL D.LGS. N. 117/2017. NOMINA DELLA COMMISSIONE DI
VALUTAZIONE.

Premesso che:
• il  Centro InformaGiovani di  Torino nasce nel 1982 e si configura come punto di riferimento

cittadino specializzato nell’orientamento, nell’erogazione di informazioni legate alle tematiche,
interessi e ai bisogni dei giovani, si rivolge al target 14-35 enni. A partire dall’anno 2003 e fino
all’aprile 2023, la gestione delle attività del Centro è stata affidata a soggetti terzi, esperti del
settore,  tramite procedure pubbliche, coerenti  con la normativa in vigore in tema di appalti e
contratti pubblici;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 665/2022 del 4 ottobre 2022, la Città avviava il
percorso di co-programmazione con il Terzo Settore ed il privato sociale, al fine di favorire una
lettura condivisa e partecipata delle esigenze, dei bisogni e delle priorità di adolescenti e giovani
che  risiedono  nel  Comune  di  Torino,  in  modo  da  arricchire  il  quadro  conoscitivo
dell’Amministrazione;

• l’esito di tale co-programmazione, relativa anche alle esigenze del Centro Informagiovani della
Città, è stato riassunto in maniera analitica con la pubblicazione di un report conclusivo che ha
messo in evidenza bisogni e necessità dei giovani;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 01.04.2025, è stata avviata una ulteriore
procedura di co-programmazione avviata con con gli Enti del terzo settore e con gli stakeholders
impegnati sul territorio sui temi del sostegno e dell’accompagnamento ai percorsi di crescita di
adolescenti e giovani, utilizzati per la redazione delle linee strategiche gestionali del progetto
DesTEENazione.

Dato atto che:

Pag 1 di 4



• la gestione in co-progettazione del Centro Informagiovani attuata dalla Città in collaborazione
con gli Ets ha dimostrato di essere estremamente efficace ed è risultata strumento di gestione più
versatile e adattabile alle nuove esigenze dei ragazzi e delle ragazze del territorio torinese; 

• la predetta progettualità è in scadenza al 31 dicembre 2025;
• con Deliberazione della Giunta Comunale DEL 563 del 30 settembre 2025 la Città approvava le

linee guida per la redazione di un avviso pubblico, relativo all'avvio di una co-progettazione per
lo sviluppo e la realizzazione delle attività di informazione e orientamento rivolte ad adolescenti e
giovani del Centro InformaGiovani della Città di Torino per un ammontare complessivo di Euro
300.000,00 per il triennio 2026-2028, demandando l’approvazione dell’Avviso con le prescrizioni
di dettaglio a provvedimenti da adottarsi a cura del Dirigente competente.;

• con Determinazione Dirigenziale n. 5939 del 01.10.2025 il Servizio Giovani e Diritto allo studio
e Città universitaria ha approvato l'avviso pubblico sopra descritto. 

Dato altresì atto che:
• l’avviso è scaduto alle ore 12.00 del 30.10.2025 e le domande pervenute sono state depositate agli

atti dello Scrivente Servizio, occorre ora procedere alla nomina della Commissione giudicatrice
per la loro valutazione;

• l'art. 7 dell'Avviso approvato con Determinazione Dirigenziale DD 5939 del 01.10.2025 prevede
che "I progetti  pervenuti  saranno oggetto di verifica di ammissibilità  da parte  di  un’apposita
Commissione.  Il  Comune  di  Torino  si  riserva  la  facoltà  di  procedere  anche  in  caso  di
presentazione di un’unica proposta, che sarà comunque sottoposta a valutazione di ammissibilità
da parte della Commissione, così come di non procedere qualora nessun progetto sia ritenuto
idoneo.  Sarà  ammesso  al  tavolo  di  co-progettazione  il  raggruppamento  di  ETS,  utilmente
classificato nella prima posizione della graduatoria; è in ogni caso necessario aver conseguito una
soglia minima di ammissione, stabilita in 60/100. In presenza di due o più proposte valide che
presentino  lo  stesso  punteggio  complessivo,  l’Amministrazione  ammetterà  al  tavolo  di  co-
progettazione  la  proposta  che  avrà  conseguito  il  maggior  punteggio  nel  criterio  “Qualità  del
progetto”;

• al termine dei lavori di valutazione della Commissione, il Presidente trasmetterà i relativi esiti al
RUP per gli adempimenti successivi;

• tutti i componenti  della Commissione dovranno produrre nei modi di legge le dichiarazioni di
insussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione
di cui alla L. 241/1190 e ss.mm.ii. e che tali dichiarazioni saranno allegate ai verbali dei lavori
della Commissione stessa;

• si provvederà a verificare l’assenza di condanne per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro
secondo del Codice Penale in capo ai membri della Commissione, ai sensi di quanto disposto
dall’art. 35 bis, comma 1, lett. c) del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

• le nomine devono essere effettuate avendo cura di rispettare il criterio di rotazione degli incarichi.

Ritenuto,  pertanto,  opportuno indicare  quali  membri  della  Commissione  giudicatrice  i  seguenti
soggetti in virtù delle peculiari competenze professionali di ciascuno:

• Presidente: Giovanni Mazzolotti
• Membro esperto: Daniela Guerrieri
• Membro esperto: Marco Ciari
• Segretaria: Sonia Di Dio
• stabilire che ai suddetti componenti delle Commissione, che svolgeranno la loro attività in orario
di servizio, non comporterà alcun compenso;

Pag 2 di 4



Visti:
• le “Linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato
2021-2026”, approvate con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2021 01162/000, il Consiglio
Comunale  ha  confermato  la  particolare  sensibilità  al  pieno  riconoscimento  a  tutte  le  forme  di
partecipazione civica dal basso e volontariato diffuso, con particolare attenzione al protagonismo
giovanile;
•  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  periodo  2025/2027,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 775 del 16.12.2024, ed in particolare a quanto indicato
alla missione 6 (politiche giovanili, sport e tempo libero), la Città intende contribuire dare pieno
riconoscimento a tutte le forme di partecipazione di aggregazione giovanile;
Il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione dell’impatto economico.
Il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet
“Amministrazione trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano:

1. di approvare la nomina della Commissione per la valutazione delle proposte progettuali, a partire
dalla relativa ammissibilità delle medesime come indicato in narrativa, relative all'Avviso pubblico
per la “Presentazione di proposte per lo sviluppo e la realizzaizone delle attività di informazione ed
orientamento rivolte ad adolescenti e giovani del Centro InformaGiovani della Città di Torino, in
co.progettazione con enti del Terzo Settore ai sensi degli artt.  55 e 56 del D.Lgs. n. 117/2017”,
composta come di seguito indicato:
Nome Dott. Giovanni Mazzolotti Membro esperto
Dott.ssa Daniela Guerrieri Membro esperto
Dott. Marco Ciari Membro esperto

2. di nominare quale segretario verbalizzante della Commissione di valutazione la sig.ra Sonia Di
Dio, la quale non percepirà alcun compenso per lo svolgimento della suddetta funzione;

Pag 3 di 4



3.  di  dare  atto  che  il  cv  dei  componenti  della  Commissione  è  pubblicato  nel  portale
Amministrazione Trasparente della Città di Torino e che il presente atto non comporta impegno di
spesa, in quanto ai componenti della Commissione di cui al punto 1. non spetterà alcun compenso;
4. di dare atto che responsabile del procedimento è la Responsabile dell’Ufficio Torino Giovani,
attività informative e promozione delle opportunità, Dott.ssa Daniela Guerrieri;
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e delle disposizioni del
Codice  di  Comportamento  della  Città,  l’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale, in capo al Dirigente della Divisione;
6. che il presente provvedimento per la natura dell’oggetto non è pertinente alle disposizioni in
materia di valutazione dell’impatto economico;
7.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;
8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione trasparente”.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 4 di 4


		2025-10-30T15:54:49+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA




